CÂMARA DOS DEPUTADOS
REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N° /2023

(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  em  comemoração  ao

aniversário  do  professor  Olavo  de

Carvalho.

Senhor Presidente,

Sirvo-me  do  presente  para,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requerer a realização de Sessão Solene

no  dia  24  de  abril  do  corrente  ano,  em  homenagem  ao  aniversário  do

professor Olavo de Carvalho.

JUSTIFICATIVA

Olavo de Carvalho, nascido em Campinas, Estado de São Paulo, em

29 de abril de 1947, era e continuará sendo saudado pela crítica como um dos

mais originais e audaciosos pensadores brasileiros.  Homens de orientações

intelectuais tão diferentes quanto Jorge Amado, Arnaldo Jabor, Ciro Gomes,

Roberto  Campos,  J.  O.  de  Meira  Penna,  Bruno  Tolentino,  Herberto  Sales,

Josué Montello e o ex-presidente da República José Sarney já expressaram

sua admiração pela sua pessoa e pelo seu trabalho.

A  tônica  de sua obra  é  a defesa da interioridade humana contra  a

tirania  da  autoridade  coletiva,  sobretudo  quando  escorada  numa  ideologia

“científica”. Acreditava que o mais sólido abrigo da consciência individual contra

a alienação e a coisificação se encontra nas antigas tradições espirituais —

1

*C
D2

32
23

74
27

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232237427800

RE
Q

 n
.8

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
3

18
:4

1:
52

.7
20

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
taoísmo, judaísmo, cristianismo, islamismo —, dando uma nova interpretação

aos  símbolos  e  ritos  dessas  tradições,  fazendo  deles  as  matrizes  de  uma

estratégia filosófica e científica para a resolução de problemas da cultura atual.

Sua obra publicada inclui O Jardim das Aflições (1995), onde alguns

símbolos primordiais como o Leviatã e o Beemoth bíblicos, a cruz, o khien e o

khouen  da  tradição  chinesa,  etc.,  servem  de  moldes  estruturais  para  uma

filosofia  da  História,  que,  partindo  de  um  evento  aparentemente  menor  e

tomando-o como ocasião para mostrar os elos entre o pequeno e o grande, vai

se alargando em giros concêntricos até abarcar o horizonte inteiro da cultura

Ocidental. A sutileza da construção faz de O Jardim das Aflições também uma

obra de arte.

Deste  modo,  requer-se  a  aprovação  do  presente  requerimento,

deferindo a realização da aduzida sessão solene.

Sala das Sessões, em de de 2023.

Deputada Federal CARLA ZAMBELLI

PL/SP

2

*C
D2

32
23

74
27

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232237427800

RE
Q

 n
.8

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
3

18
:4

1:
52

.7
20

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao aniversário do

professor Olavo de Carvalho.

Assinaram eletronicamente o documento CD232237427800, nesta ordem:

 1  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 2  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 3  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 4  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 5  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 6  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 7  Dep. Daniel Freitas (PL/SC)

 8  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 9  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 10  Dep. Marcelo Álvaro Antônio (PL/MG)

 11  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 12  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 13  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 14  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 15  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 16  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 17  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 18  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 19  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 20  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 21  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 22  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 23  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 24  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232237427800

RE
Q

 n
.8

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

03
/2

02
3

18
:4

1:
52

.7
20

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N° /2023
	(Da Sra. Carla Zambelli)
	Senhor Presidente,

	JUSTIFICATIVA
	Sala das Sessões, em de de 2023.